Proc. Leg. nº 4804/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3042/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Pintura de faixa de segurança para pedestres na
Estrada do Jequitibá, no trecho do bairro
Biquinha.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta, nos termos
regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder Executivo
Municipal para as devidas providências:

Pintura de faixa de segurança para pedestres na Estrada do
Jequitibá, no trecho do bairro Biquinha.

Justificativa

Por meio do Programa Novas Estradas Vicinais do Governo do Estado de
São Paulo, a Estrada do Jequitibá foi reformada e recapeada. A via serve de acesso aos bairros
São Bento do Recreio, Biquinha, Condomínio Moinho de Vento, Chácaras Alpinas e Parque
Valinhos.

Em visita ao bairro Biquinha, esta Vereadora constatou que a construtora
não demarcou a faixa de segurança para pedestres na frente do bairro, situação esta que está
oferecendo risco de atropelamentos.

Alunos da EMEB Horácio de Salles Cunha que moram na Biquinha
desembarcam no ponto de ônibus e não tem a faixa de segurança para atravessar a pista. Demais
moradores que usam o transporte coletivo também se sentem inseguros porque motoristas não
estão respeitando a travessia das pessoas.

Assim, solicita a pintura da faixa de segurança para pedestres no referido
local. Seguem fotos para nortear trabalho da Secretaria competente.

Valinhos, 7 de agosto de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 4804/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y24744C3G9N6WDP0
		2023-08-07T16:26:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura